

Số: 820/KH-SGDĐT - BVSTBPN

Hải Phòng, ngày 17 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai hoạt động công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2020

Căn cứ Chương trình số 2159/CTr-BVSTBPN ngày 26 tháng 3 năm 2020 của Ban Vì Sự tiến bộ phụ nữ Thành phố về Công tác vì sự tiến bộ phụ nữ thành phố Hải Phòng năm 2020;

Căn cứ Công văn số 1191/BGDĐT-TCCB ngày 07 tháng 4 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn triển khai công tác bình đẳng giới năm 2020;

Căn cứ Công văn số 02/CV-BVSTBPN ngày 08 tháng 4 năm 2020 của Ban Vì Sự tiến bộ phụ nữ ngành Giáo dục về việc hướng dẫn hoạt động vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2020;

Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo thành phố Hải Phòng xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ năm 2020 với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai các hoạt động bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong ngành giáo dục trên địa bàn Thành phố nhằm thực hiện tốt các chính sách, chương trình thúc đẩy về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, tiếp tục thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng; Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong ngành Giáo dục trên địa bàn Thành phố.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và nâng cao trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức ngành giáo dục và đào tạo trong công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ. Tạo mọi điều kiện để CB, GV, NV và người lao động là nữ được tham gia vào các lĩnh vực của đời sống chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội; tạo cơ hội tham gia và thụ hưởng bình đẳng giữa phụ nữ và nam giới.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Đẩy mạnh các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền thực hiện Luật Bình đẳng giới; Bộ luật Lao động (sửa đổi) năm 2019, đặc biệt quan tâm đến nội dung mới về bình đẳng giới; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Chỉ thị số 21-CT/TW ngày 20/01/2018 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh công tác phụ nữ trong tình hình mới; Quyết định số 2351/QĐ-TTg ngày 24/12/2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 1696/QĐ-TTg ngày 02/10/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình hành động quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 1464/QĐ-TTg ngày 22/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 02/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 4996/QĐ BGDĐT ngày 28 tháng 10 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc phê duyệt Kế hoạch hành động về bình đẳng giới của ngành Giáo dục giai đoạn 2016-2020; Thông tri số 04-TT/TU ngày 30/3/2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về “ Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ trong tình hình mới”; Kế hoạch số 3172/KH-UBND ngày 08 tháng 02 năm 2017 của Ủy ban nhân dân Thành phố thực hiện Đề án phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2016-2020 và tầm nhìn đến năm 2030.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục nhằm chuẩn bị cho bầu cử Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 và bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Xây dựng và thực hiện kế hoạch truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực giáo dục nhằm bảo đảm mục tiêu “ phải có cán bộ nữ trong cơ cấu ban thường vụ cấp ủy và tổ chức đảng các cấp. Tỷ lệ cấp ủy viên nữ các cấp đạt từ 20-25%”.

- Thực hiện các hoạt động truyền thông về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ với các hình thức đổi mới, phong phú, đa dạng nhằm ngăn chặn và giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới, đặc biệt là bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. Tăng cường tổ chức truyền thông trực tiếp tại cơ sở, nâng cao chất lượng tin, bài tuyên truyền, thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tuyên truyền nhằm tạo hiệu ứng tốt cho công tác truyền thông.

tin đại chúng, ứng dụng công nghệ thông tin vào công tác tuyên truyền nhằm tạo hiệu ứng tốt cho công tác truyền thông.

- Đẩy mạnh lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về bình đẳng giới trong các hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị. Nhân rộng điển hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tại cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện bình đẳng giới.

- Tăng cường các hoạt động tuyên truyền trong Tháng hành động phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, Nội dung: Tập trung tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới từ ngày 15/11 đến ngày 15/12 với chủ đề “ Chủ động phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em” và các sự kiện chính trị lớn của đất nước, Bộ, Ngành, địa phương. Hình thức: Lựa chọn các hình thức tuyên truyền hiệu quả, có sức lan tỏa, phù hợp với tâm lý lứa tuổi, với điều kiện của đơn vị (Hội nghị, hội thảo, tọa đàm, triển lãm tranh ảnh, giao lưu văn nghệ, thể thao, cuộc thi, hội thi, hoạt động trải nghiệm sáng tạo/ngoài giờ lên lớp, lồng ghép trong giảng dạy,...).

2. Phối hợp giải quyết các vấn đề bạo lực trên cơ sở giới

- Chủ động phối hợp xác minh, nắm tình hình các vụ việc bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em gái, môi giới hôn nhân có yếu tố nước ngoài trên địa bàn. Tham mưu lãnh đạo có thẩm quyền nêu kiến nghị xử lý các vấn đề bạo lực nêu trên.

- Thành lập các câu lạc bộ, tổ tư vấn về các vấn đề liên quan đến bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em gái, môi giới hôn nhân có yếu tố nước ngoài.

3. Tăng cường công tác phối hợp, chỉ đạo nhằm thực hiện tốt các hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới.

- Phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Chủ động rà soát, nắm tình hình và phối hợp tham mưu ban hành các chính sách ưu tiên cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động là nữ phù hợp với đặc thù của đơn vị.

- Chỉ đạo các đơn vị liên quan triển khai các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của nhà nước về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

4. Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ

- Chỉ đạo đơn vị trực thuộc xây dựng Kế hoạch triển khai hoạt động công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ của đơn vị năm 2020.

- Tích cực, chủ động triển khai và phối hợp triển khai công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới theo kế hoạch, chương trình đã đề ra; chủ động rà soát tham mưu kiện toàn Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ khi có thay đổi về nhân sự; chủ động tham mưu đề xuất chính sách liên quan đến bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Tham mưu để tổ chức tập huấn về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ.

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức các đoàn kiểm tra hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ ở các trường THPT và đơn vị trực thuộc.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban vì sự tiến bộ phụ nữ các trường THPT, đơn vị trực thuộc căn cứ Kế hoạch này, xây dựng nội dung hoạt động về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ của đơn vị phù hợp với tình hình thực tế. Báo cáo định kỳ về tình hình và kết quả hoạt động gửi về Sở GD&ĐT theo đúng thời gian quy định: Trước ngày 25/5 đối với báo cáo sơ kết 6 tháng và trước ngày 25/11 đối với báo cáo tổng kết.

Trong quá trình thực hiện, nếu phát sinh các khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời phản ánh về Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố (qua phòng Tổ chức Cán bộ) để có biện pháp giải quyết hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền./.

Nơi nhận: *Zhao*

- Đ/c GD Sở;
- Trường THPT;
- Đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCCB.



PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ GD&ĐT

Đỗ Thị Hòa